建教协[2020]29 号

关于举办 2020 年全国行业职业技能竞赛

第三届全国装配式建筑职业技能竞赛的预通知

各有关单位：

为全面贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要

指示精神，更好地在全社会弘扬精益求精的工匠精神，激励

广大院校师生和企业职工走技能成才技能报国之路，根据人

力资源和社会保障部《人力资源社会保障部关于组织开展

2020 年全国行业职业技能竞赛的通知》（人社部函[2020]30

号）的要求，中国建设教育协会、中国就业培训技术指导中

心将联合举办 2020 年全国行业职业技能竞赛——第三届全

国装配式建筑职业技能竞赛，现将技能大赛有关情况预通知

如下：

第三届全国装配式建筑职业技能竞赛将设装配式建筑

施工员竞赛和建筑信息模型技术员（BIM）竞赛。装配式建

中国建设教育协会发文

筑施工员和建筑信息模型技术员（BIM）竞赛分职工组和学

生组。竞赛采取各省预赛和全国总决赛，请各地区有关单位

积极筹备和组织开展省内预选赛，并做好宣传推广工作。经

省赛选拔后的优秀选手将参加全国总决赛，对于成绩优异的

选手，主办单位将按照人力资源和社会保障部制定的奖励措

施进行申报。

竞赛正式通知将于近期发布，请持续关注。

竞赛组委会秘书处：段伊文 010-88390280

王晓慧 18201322492

附件：2020 年全国行业职业技能竞赛——第三届全国

装配式建筑职业技能竞赛竞赛标准

中国建设教育协会

2020 年 6 月 16 日

附件：竞赛标准

1.装配式建筑施工员竞赛标准
考点 标准

安全

质量

成本

工艺流程

 GBT 51231-2016《装配式混凝土建筑技术标准》

 JGJ 1-2014《装配式混凝土结构技术规程》

 15G310-2《装配式混凝土结构连接节点构造（剪力墙）》

 16G101-1《混凝土结构施工图平面整体表示方法制图规则和构造详图（现浇

混凝土框架、剪力墙、梁、板）》

 15G365-1《预制混凝土剪力墙外墙板》

 15G365-2《预制混凝土剪力墙内墙板》

 15G366-1《桁架钢筋混凝土叠合板（60mm 厚底板）》

 TY 01-01(01)-2016《装配式建筑工程消耗量定额》

 16G906 《装配式混凝土剪力墙结构住宅施工工艺图解》

 15G939-1《装配式混凝土结构住宅建筑设计示例（剪力墙结构）》

 15G107-1《装配式混凝土结构表示方法及示例（剪力墙结构）》

 ISBN 978-7-112-21758-8《混凝土建筑混凝土构件生产》

 ISBN 978-7-112-21777-9《混凝土建筑施工技术》

2.建筑信息模型技术员（BIM）竞赛标准
考点 标准

应用

设计

成本

合同

 《中华人民共和国建筑法》

 《中华人民共和国招投标法》

 《中华人民共和国经济合同法》

 《中华人民共和国劳动法》

 《建筑信息模型统一标准》GB/T51212-2016

 《建筑信息模型分类和编码标准》GB/T51269-2017

 《建筑信息模型施工应用标准》GB/T51235-2017

 《建筑信息模型交付标准》GB/T51301-2018

 《建筑工程设计信息模型制图标准》JGJ/T448-2018

 其他相关法律法规/行业标准知识